sericordiae, ut innotescat gloria eius in toto genere humano.

Ex hoc fundamento tradit Paulus hanc regulam, primae ad Timotheum quarto: Evangelium, seu pietas promissionem habet praesentis vitae et futurae. Itaque semper in conspectu sint utriusque generis promissiones, quarum et discrimina gradusque intelligere, et ordinem, quo petendae sunt, considerare debetis.

Ineptis enim scriptoribus illis et eruditio et spirituale iudicium defuit, qui finxerunt hanc precessionem non loqui de corporalibus et praesentibus bonis. Item indignum esse bona corporis a Deo petere. Haec insulse dicta tanquam deliramenta ex perniciosis tenebris orta, et plena impietatis, explodantur.

Tu contra firmiter statuito, Deum tradidisse utriusque generis promissiones, cum aeternas, tum temporales, et diligenter discito, quomodo fides in utrisque sit exercenda et excitanda.

Scias initio promissionem aeternae salutis, qua Deus propter Christum offert nobis et donat remissionem peccatorum, iustitiam, Spiritum sanctum, et haereditatem vitae aeternae, fide semper amplectendam et retinendam esse. Ac primum et ante omnia fides accipiat et apprehendat reconciliationem et aeterna beneficia, atque ita per et propter mediatorem Christum accedat atque confugiat ad Deum. Nec dubites te membrum Ecclesiae Dei et haeridem esse vitae aeternae.

Hanc primam et summam promissionem de rebus aeternis scito tibi ratam, firmam, et certissimam esse omni tempore, et vere credito te esse filium Dei receptum in gratiam, ac haeridem aeternae salutis, teque hac fide et spe sustentato, quicquid fiat de corporibus in hac vita, sive dives sive pauper, sive integra, sive afflicta valetudine, sive in magna potentia, sive in exilium pulsus, sive in poenis, sive extra poenas sis. Hae res externae atque corporales non eripiunt tibi gratiam et vitam aeternam, sed omni tempore cor tuum firmissime credat, etiam cum a tota rerum natura desertus et proiectus videris, perpetuam Evangelii vocem semper et sine ulla exceptione manere verissimam: Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam. Haec promissio et consolatio immota et aeterna est, nec mutatur propter paupertatem,

morbos, et alias corporales aut temporales poenas, si modo fidem reconciliationis et spem vitae aeternae retineamus.

Est igitur haec primum summa et efficacissima consolatio, ac praecipua doctrina de promissione aeterna, quam consolationem semper oportet esse praecipuam, sive fruamur tranquillitate, sive exerceamur et opprimamur aerumnis humano consilio inextricabilibus, in hac vita, ut David excussus ex regno, et exutus universa gloria sua, tamen retinebat aeternam consolationem, sustentans se promissione gratiae, etiamsi non reduendus fuisset in amissum corporale regnum. Et Iob inquit: Etiamsi occidet me, sperabo in eum. Imo necesse est in te ipso hanc fidem, spem, patientiam, item, consolationem, lucem, iustitiam et vitam aeternam inchoari, accendi et confirmari in praesenti aerumnosa, imbecilli et mortali vita. Hic enim ordo sancitus est admirando consilio, et sapientissima Dei voluntate. Nec conturbemus ipsi nos praestigiis disputationum, quia haec est veritas divinitus patefacta in verbo expresso.

Sequuntur iam caeterae promissiones de bonis corporalibus. Quia vult Deus in hac vita colligi et inchoari Ecclesiam, tradit etiam promissiones corporales, et docuit nos in hac precatione clamare, nominatimque a se petere omnia bona corporis ad hanc vitam necessaria. Procul igitur et penitus ex animis reiicite profanas, deliras, et diabolicas imaginationes, quae fingunt, nec petenda esse a Deo bona corporum, nec corporalia Deo curae esse. Sed potius expendatur et cogitetur, Deum singulari consilio etiam vitam corporalem dedisse, nec eam subito deleri, sed servare velle, velle in consuetudine huius vitae mortalis inchoare suam aeternam Ecclesiam, et efficaciter ostendere suam praesentiam, velle a se peti et exspectari necessaria vitae in vocatione, et hoc modo velle crescere agnitionem sui in invocatione inter pericula et mirandas liberationes. Opponantur itaque falsis imaginationibus istis ipsa verba precationis, quibus ipse Dominus petere nos docuit: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.

Cum ergo te Dominus ipse doceat ita precari et petere, certo debes ac firmiter statuere, Deum velle haec bona largiri, postulare ut ea nos quaeramus, a seque fide petamus et exspectemus, et affirmare, se hoc honore coli. Ideoque expresse dicit in Psalmo: Invoca me in die tribulationis,

et eripiam te, et glorificabis me, statues et fateberis de praesentia Dei, quod non absim procul a te, sed quod praesens exaudiam, custodiam et protegam te, nec sim otiosus nec ignavus Deus, nihil agens, non efficax, nec adiuvens, sed quod velim vobis opitulari in hac vita, et postea dare vitam aeternam per et propter filium Dominum Iesum Christum.

Huc addatur etiam digna consideratione doctrina de quatuor causis gravissimis et praecipuis, propter quas Ecclesiae traditae sunt promissiones de bonis corporalibus.

Prima est, Deus vult nos scire et credere, se vere conditorem, autorem, datorem, et conservatorem esse horum beneficiorum, ipsamque corporalem vitam et omnia bona externa, seu temporalia, vere esse opera et dona divina, nec humana diligentia sola, vel parari, vel augeri, vel retineri ea posse, sine voluntate, ope, et gubernatione Dei. In hanc sententiam dicit textus Actuum 17.: In ipso sumus, vivimus, et movemur, id est, per ipsum datur, sustentatur, et fovetur vita nostra. Item, Proverb. 10.: Benedictio Domini divites facit, hoc est, non ditescimus, non paramus nec tuemur opes tantum humana industria et nostris laboribus, sed necesse est accedere auxilium Dei, invantis honestos labores et obedientiam nostram in vocatione. Sic et Psalmus inquit: Nisi Dominus aedificaverit domum, frustra laborant aedificantes.

Secunda causa. Cum Deus inchoet aeternam suam Ecclesiam in hac mortali vita, vult etiam huic coetui, in quo lucet ipsius notitia, et vera invocatio, dare necessaria ad vitae corporalis conservationem. Utque consolationem haberemus, nec frangeremur desperatione, sed bona cum spe propagaremus doctrinam, Deus hanc suam voluntatem in multis promissionibus clarissime ac dulcissime expressit: et nota sunt vobis omnibus haec verba: Primum quaerite regnum Dei, et caetera adicientur vobis, id est, agnoscite Deum, quaerite veram doctrinam et gloriam Dei, praestate veros cultus, obtemperate Deo iuxta Evangelium, et clementer suppeditabit vobis necessaria vitae praesidia. Sciamus et illud hoc loco, Deum semper in hac vita usque ad finem durare velle, certoque servaturum esse Ecclesiam, quia bona corporis, vitam, victum, defensionem et hospitia promisit, sine quibus hic coetus voce ministerii colligendus vivere non potest, iuxta di-

ctum: Non mortui laudabunt te Domine, id est, mortui non possunt externa confessione et testificatione sonare vocem de Deo, inter nos viventes.

Tertia causa est, sic etiam vult agnosci Deus, ut fides et invocatio exsuscitentur et exercentur in quotidiana necessitate. Quin tot et tam diversae res temporales, tam variae externae occasiones et afflictiones, tam multiplicia corporalia negotia et pericula, ut vita, bona valetudo, morbi, egestas, victus, pax, bella, etc. cogitentur esse cum scholae et gymnasia quaedam, in quibus discenda, exercenda et confirmanda sit vera agnitio et vera invocatio Dei. Id testatur ipse Deus in Psalmo: Invoca me in die tribulationis, et eripiam te, et glorificabis me, hoc est, conspicias meam praesentiam, agnosces me tibi adesse, me vere gemitus et clamores vestros exaudire, me certo velle opitulari, quem honorem volo mihi tribui, nolo me removeri tanquam ignavum, oscitantem, ac somniculosum Deum, qui nec velit opem ferre, nec sit efficax.

Quarta causa, omnes promissiones beneficiorum corporalium debent esse commonefactiones de summa, praecipua et aeterna promissione gratiae, seu reconciliationis et salutis aeternae propter mediatorem filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum. Nam Deus ideo vult dare bona corporis, quia in hac vita ante mortem corporalem inchoari regenerationem, et salutis aeternae initia fieri necesse est, ut colligat et servet aliquam Ecclesiam in consuetudine praesentis vitae. Quare fides universaliter in omni petitione honorum praesentium, simul intueatur redemptorem et salvatorem Christum, ac prius credat et accipiat remissionem peccatorum, imo sciat, non posse accedi ad Deum, nec peti aut expectari auxilium corporale, nisi postquam promissione gratiae, et fiducia reconciliationis erecti statuimus Deum placatum esse, recipere nos in gratiam, et nobis ignoscere propter Christum. Sic Dominus ipse dicit: Nemo potest venire ad Patrem, nisi per filium. Item, 2. Corinth. 1.: Omnes promissiones divinae sunt Amen, id est, certae, ratae, firmae, verae, per et propter Christum.

Has quatuor causas bene mementote, et animis infigite, quare Deus tradiderit promissiones honorum corporalium, ac quomodo sit eis utendum, et hoc modo discite, fidem pariter in utriusque generis promissionibus, cum spiritualibus, tum corporalibus exercere. Nam qui genera, gra-

du et ordinem promissionum, de quarum distinctione modo diximus, recte cogitat et intelligit, is habet et clarissimum lumen in doctrina Christiana, et in quavis tentatione, sive spirituali sive corporali, efficacem consolationem.

Hactenus admonitiones breves et necessarias recensui de distinctione utriusque generis promissionum, et de petitione honorum corporalium, quas qui considerabit attente, et exercebit assidue, re ipsa experietur, invocationem, si fiat hoc ordine, ut dictum est, non irritam sed efficacem esse.

At hic contra obiicit humana imbecillitas: Cum sciamus in hac vita oportere nos affligi, quid attinet petere? Brevis et perspicua responsio est: Sciamus utrumque, et affligi, et tamen vivere nos oportere, iuxta versum Psalmi: Castigans castigavit me Dominus, et morti non tradidit me. Sic Ieremias clamat de mitigatione calamitatum Ecclesiae: Corripe me Domine, veruntamen in iudicio, non in furore, ne ad nihilum redigas me. Utrumque Deus mirabili et inenarrabili consilio sanxit et ordinavit. Vult punire peccatum per et propter suam iustitiam, vult et Ecclesiam subiectam esse cruci, et tamen cum mandaverit ac postulet invocationem, vult nos statuere, quod precatio nunquam sit inanis et irrita, sed quod ipse sit immensa misericordia mitigaturus invocantibus et poenam et crucem, ne prorsus in terris Ecclesia deleatur. Plane igitur et clare potest intelligi, non idcirco preces inutiles, sed Deo gratas et efficaces esse, etiamsi nos exemplo Simonis Cyrenaei vere partem sanctae crucis gestare cogimur, veruntamen Christus adstat, et subvenit ac opitulatur nobis. Haec breviter hoc loco monuisse satis sit, plures enim postea de hoc genere petitionum commonefactiones addemus.

*Et remitte nobis debita nostra, sicut et nos remittimus debitoribus nostris.*

Vos scitis, idque meditari diligenter, et in conspectu semper habere debetis, duplices esse promissiones divinas: aeternas et corporales. Promissio de bonis aeternis est promissio gratiae, remissionis peccatorum, donationis Spiritus sancti, et salutis aeternae. Haec est praecipua Evangelii promissio, propter quam filius Dei missus est ad nos, et constitutus mediator, redemptor, liberator et salvator. Nam si tantum corporis bona promissa nobis essent, nec habituri essemus aeter-

nam salutem, proponeretur nobis consolatio nec firma, nec efficax, sed inanis et evanescens. Atqui Deus vult communicare nobis in omni aeternitate sapientiam et bonitatem suam, atque consummationem immensae misericordiae et admirandae liberationis huius hoc modo decrevit, ut in aeterna beatitudine, sapientia, iustitia, laetitia vivi fruamur ipsius claro visibilique conspectu, et sine peccato, sine morte, sine ullis calamitatibus ipsum perpetuo celebremus. Haec promissio gratiae et aeternorum honorum, procul discerni debet a promissionibus honorum corporalium.

Secundo, semper tenenda est regula, in omni petitione oportere primam et summam promissionem gratiae et remissionis peccatorum propter Christum praelucere caeteris promissionibus beneficiorum corporalium. Itaque necesse est te, si vis accedere ad Deum, et bona corpori necessaria petere, primum ac perpetuo afferre hanc fidem, de remissione peccatorum et acceptatione gratuita, qua nominatim petis et accipis reconciliationem, quaque certo statuis *tibi* remitti peccata, *te* recipi, *tua* vota respici, *tuas* preces exaudiri propter filium Dei, Dominum Iesum Christum. Non enim potest accedi, nec est ullus aditus ad Deum sine mediatore et propitiatore filio Dei.

Tertio, sciendum est hanc aeternam et immotam esse voluntatem Dei, atque severissimum et immutabile mandatum, ut omni tempore firmissime credas, tibi *gratis* per et propter Christum donari remissionem peccatorum, iustificationem, Spiritum sanctum et haereditatem salutis aeternae. Sic manet immota, certa, et rata credenti promissio aeterna de reconciliatione et mediatore, sive impetres vitam et beneficia corporis, sive non contingat liberatio corporalis.

Veruntamen quia Deus, in hac misera mortali vita, initia suae lucis, iustitiae et vitae aeternae in nobis accendit, et vult Ecclesiam per ministerium Evangelii, et conversionem seu poenitentiam inchoari in hoc angusto mortalis vitae curriculo, largitur et suppeditat etiam bona corporalia, vitam, incolumitatem corporis, bonam valetudinem, domicilia, politias, pacem, victum, coniugem, liberos, oeconomias, bonos successus in laboribus, etc. Itaque voluntatem suam expressit, quod etiam haec corporalia bona vere daturus sit, et addit Evangelio nominatim promissiones de rebus corporalibus, ut, cum dicit: Primum quaerite regnum Dei, et caetera adiicientur

vobis. Mandat etiam, ut fides et invocatio quotidie exercentur petenda et exspectanda sustentatione ac defensione corporum, aliisque rebus necessariis, ab ipsius bonitate atque misericordia propter Christum.

Hanc doctrinam de distinctione promissionum audivistis in proxima concione. Et quia praecedens petitio: Panem nostrum quotidianum, etc. loquitur de beneficiis corporalibus, ideo mox Dominus adiungit et repetit petitionem remissionis peccatorum, quam quidem universaliter in omni precatione, quaecunque res petitur, ante omnia adhiberi, simul comprehendi, et semper praelucere caeteris petitionibus oportet. Quia cum statim in invocatione obstrepat infirmitas et indignitas nostra, semper trepidae mentes fugiunt Deum, ac ita cogitant: Quam libenter peterem auxilium, nisi me deterrerent mea peccata, quae tot et tanta sunt, ut non ausim confugere neque accedere ad Deum. Item: Si non haberem tam tristes lapsus, Deus haud dubie mihi mitigaret poenas. Has dubitationes et trepidationes experiuntur atque sentiunt omnium piorum corda, etiamsi homines efferi, barbarici, et Cyclopici, aut hypocritae securi ignorant eas.

Quamobrem Dominus noster Iesus Christus ipse nobis hic amplissimam et uberrimam consolationem proposuit: adiungens mox hanc dulcissimam petitionem: Remitte nobis debita nostra, etc. Quasi diceret: Non sum nescius, quod angeris et terreris indignitatis tuae tristissimorumque lapsuum conspectu, quod cogitas te abiectum esse, tuos clamores irritos esse, Deum respuere nec curare tuum murmur, tua peccata esse nimis multa et magna, tibi poenas exspectandas esse, non auxilium nec liberationem. Contra istas ratiocinationes filius Dei sic te consolatur: Rectum est, Deoque gratum, quod agnoscis et confiteris tua peccata. Sed non oportet te deficere a Deo, nec opprimi desperatione, imo scias Deum velle tibi ignoscere, et remittere peccata propter Christum, serioque praecipere, ut petas remissionem, nec solum petas, sed ut etiam certo firmiterque credas, omnia tua peccata, sive magna, sive parva, omnes laves, et infirmitates, gratis propter mediatorem Christum, non propter ulla tua merita tibi remitti.

Hic igitur attente atque serio mens tua inter precandum, praecipua capita doctrinae Evangelii, quae Dei beneficio quotidie auditis illustrari, de

gratia, de remissione peccatorum, de mediatore, de fide, diligenter sibi proponat, cogitet et intueatur. Quapropter infigite animis hanc petitionem. Cum enim Dominus noster Iesus Christus ipse iusserit peti remissionem, et quidem quotidie peti, haud dubie vult nobis omnia peccata, quantacunque sint, remittere, et omnes quotidianas et multiplices infirmitates atque sordes condonare.

Verum simul hic monendi estis, nequaquam perseverandum esse in delictis contra conscientiam, sed scire debetis, quod necesse sit in qualibet vera invocatione fieri aut crescere in nobis poenitentiam, seu, conversionem ad Deum, quia in ramentum divinum clare dicit: Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Est enim copulativa oratio, coniunguntur haec duo: conversio et consolatio, remissio peccatorum et vita, sicut haec alias fideliter explicantur, et saepe repetuntur.

Quod autem additur: *Sicut et nos remittimus debitoribus nostris*, admonemur et obligamur mandato Christi, ut nos quoque remittamus.

Ac rursus interpellat hoc loco tua conscientia: Si non possum accipere remissionem, nisi et ipse condonem aliis, fiet incerta reconciliatio, nec eluctari potero ex dubitatione, utrum consequar remissionem. Quia quantumvis repugnem odiis et cupiditati vindictae, sentio tamen adhuc semper vestigia seu cicatrices aliquas indignationis et simultatum adversus aliquos manere.

Ad hanc obiectionem teneatur perspicua et vera responsio: Remissio peccatorum offertur et donatur tibi per fidem, gratis, propter Dominum nostrum Iesum Christum, non propter tuam condonationem, aut ullum aliud opus. Quod fundamentum bene memineris, diligenter observes, et utraque manu, seu verius toto pectore firmiter amplectaris.

Verissimum est autem, in hac consolatione, cum fide sustentantur et eriguntur corda, necessario simul existere et inchoari bonum propositum, ne videlicet perseveres in sceleribus contra conscientiam, sed vere convertaris ad Deum, nec deinceps retineas voluntatem ruendi in adulteria, aut cupiditatem nocendi aliis. Hanc conversionem, seu non simulatam mutationem prioris propositi, oportet in nobis existere, idque manifestissimum est.

De hac seria emendatione loquitur *Christus*, quod videlicet necesse sit sequi iustitiam bonae

conscientiae, seu bonum propositum. Etsi enim sunt et manent in nobis in hac vita multae non leves sordes, pravae inclinationes flammae vitiosorum affectuum, et ingens ac multiplex infirmitas reliqua est, tamen prorsus necessarium est, et in nobis esse poenitentiam, et in conversione deponi delicta contra conscientiam, ne indulgeamus odio interno et privatae cupiditati vindictae, ne scientes contra mandatum Dei velimus alios laedere, vel opprimere, sed ut studeamus reconciliatis seu recuperatis voluntatibus offensiones sanare quantum possumus.

Haec est vera, nativa et propria sententia verborum Christi, quae nos in precatione diligenter et attente consideremus ac perpendamus. Etsi enim certissimum est, gratis remitti nobis peccata nostra propter *Christum*, non propter ulla nostra merita, tamen simul oportet scire, severissimam et immotam Dei voluntatem esse, ut ad ipsum convertamur, nec perseveremus in peccatis contra conscientiam. Quare cum mens retinet contemptum Dei, non exauditur, imo ne potest quidem accedere et confugere ad Deum, donec manet perseverantia in malo proposito. Quo enim ore, qua conscientia talis invocatio fieret: Ah Domine Deus, miserere mei, esto propitius, ignosce, parce mihi, ego tamen interim omnibus furoribus opinionum, libidinum, crudelitatis indulgebo, petulanter pergam caedibus, rapinis, furtis, imposturis et mendaciis explere pravas cupiditates?

Has preces Deus abominatur et exsecratur, ut et Salomon affirmat, Proverbiorum vicesimo octavo: Qui declinat aures suas, ne audiant legem, oratio eius erit execrabilis. Ac Paulus expressis verbis inquit: Nolite errare, Deus non irridetur, neque adulteri, neque scortatores, neque homicidae, etc. regnum Dei possidebunt. Item Iohannis nono: Peccatores Deus non exaudit, scilicet non agentes poenitentiam, nec abiicientes propositum violandi legem Dei contra conscientiam.

Ecce hanc necessariam doctrinam inservit hic Christus, et addidit ad petitionem remissionis, qua monemur de poenitentia, ut afferamus ad Deum conversionem, nec retinentes propositum peccandi, beluinis cupiditatibus et diabolicis furoribus frenum laxemus, et interea somniemus, nos invocare Deum, ac tumeamus persuasione sanctitatis: sicut proh dolor, hoc postremo tempore mundus infinitam sibi licentiam sumit, et

plurimorum tanta est feritas, ut nulla disciplinae vincula patiantur, qui tamen interim fingunt se habere fidem, se veris animi motibus invocare Deum, se esse viva et electa membra Ecclesiae, cum vivant in securitate et immanitate Cyclopica, et cedant ac obsequantur diabolo, impellenti eos ad adulteria, homicidia, et alia tetra flagitia.

Istam insignem perversitatem, enormem petulantiam, Cyclopicamque feritatem, nisi seriam morum emendatione correxerimus, tristes et horrendae poenae sequentur. Imo grassantur in conspectu poenae publicae, videtis intestina bella, vastationem rerum publicarum, et magnam calamitatum multitudinem concurrere: et quanquam Deus aerumnas praesentes hactenus clementer mitigavit, tamen valde metuo, ne toties irritatus feritate morum nostrorum violentius et implacabilius exserat iram, haeque regiones multo tristioribus poenis opprimantur, quia modus nullus est petulantiae, contumaciae et affectatae nequitiae inniorum.

O aeternae Deus, Pater Domini nostri Iesu Christi propter tuam gloriam adiuva nos, gubernana, tuere et serva Ecclesiam tuam, puritatem ac studia coelestis doctrinae, disciplinam et mediocres politias, non sinas fieri tristissimas et infinitas vastitates, non Ethnicam et Turcicam profanitatem plenam spurcitie, ac contemptu iustitiae divinae.

Hanc ipsam commonefactionem de conversione seu poenitentia saepe multumque in precatione vestra animo volvere, et cogitatione memoriaeque repetere, eaque vos ad poenitentiam et emendationem flectere atque exsuscitare debetis.

Si quis in conversione abiicit malum propositum, is demum potest alacriter invocare Deum fiducia mediatoris, et in corde sentit pacem, tranquillitatem, laetitiam et consolationem, iuxta dictum Pauli: Iustificati fide pacem habemus. Haec autem fiducia, pax et laetitia acquiescens in Deo, nequaquam simul existere potest in tuo corde, cum perseverantia in delictis contra conscientiam, seu cum proposito indulgendi quibuslibet furoribus, teque polluendi omni scelere turpitudinis. Sed postquam inchoata est conversio in cordibus, fides firmissime nitatur et acquiescat in mediatore Christo, et certo statuatur invocatio tuam placere et efficacem esse, tibi que vere dari remissionem peccatorum. Hanc summam et

amplissimam consolationem debes infixam animo tenere, eamque quotidie in omni precatione tua intuens ac recordans exercere et confirmare fidem, proque tantis beneficiis Deo vere gratias agere. Et hactenus de hac petitione: Remitte nobis debita nostra, sicut et nos remittimus debitoribus nostris.

*Et ne nos inducas in tentationem.*

Hoc est, ne sinas nos induci, seu, ne sinas nos labi, ruere, submergi et opprimi, cum tentamur, ne sinas nos succumbere diabolo in tentationibus. Nam hae phrases, seu modi loquendi: Ne nos inducas in tentationem, significant permissionem, non effectioem, nec efficacem voluntatem. Nequaquam enim sententia horum verborum est, quod Deus autor et causa sit tentationum, ac ipse nos incitet ac velut invitare velit ad peccandum, quodque delectetur et voluptatem capiat ex interitu et pernicie nostra. Haec falsa interpretatio explodatur. Sed autores et impulsores, a quibus oriuntur tentationes et causae peccatorum, verissime sunt diaboli et homines. Item futilitas, curiositas et petulantia nostra, et pravae inclinationes. Rursus autem in hac petitione multae gravissimae et utilissimae, magnique momenti doctrinae comprehenduntur. Etsi enim velut praetervolat aures nostras verborum brevitatis insignis: Ne nos inducas in tentationem, tamen haec pauca verba de maximis et seriis rebus, de acerrimis et insidiosissimis hostibus loquuntur.

Iam proponite vobis ante oculos primum hostem, scilicet, *diabolum*, quam is horribiliter grassatus est? quam tristem stragem atque ruinam edidit? cum initio Adam et Evam impulit in horrendum lapsum, qua impulsione universum genus humanum avulsum a Deo pertraxit in mortem et miseras infinitas. Item, quam saeviit atrociter omnibus temporibus? quantum flagitiosissimarum libidinum, horribilium dissipationum, tragicorum et tristissimorum casuum, acerbissimarum calamitatum diabolus invexit, et excitavit, in excogitandis et stabiliendis idolis, in accendendis non necessariis bellis, in efficiendis caedibus iniustis, in concitandis seditionibus et discordiis, etc. Nec imaginemini, diabolum esse somniculosum, segnem, ignavum et otiosum spiritum, sed clare textus et expressis verbis inquit de Iuda: Intravit in eum Satan. Item, Dominus ad Pharisaeos, qui certe sapientes erant, et mores mo-

derabantur, honesta disciplina, dicit: Vos ex Patre diabolo estis. Item Petri testimonium manifestum est: Diabolus tanquam leo rugiens circumcivit, quaerens quem devoret. Non igitur somnietis, vos in tuto citraque periculum, et velut extra teli iactum sedere, nec posse vos a diabolo circumveniri, sauciari vel everti.

Postea cogitentur et alii hostes, qui sunt incitatores atque causae tentationum, videlicet, mali homines, ut constat, multa millia adolescentum malis sodalitiis et exemplis depravari, tandemque corpus et vitam perdere, aliquos etiam animae iacturam facere. Item, multi principes et sapientes viri per suos consiliarios, quorum fidei cor et vitam suam committunt, et quibus, ut dicitur, apertum pectus ostendunt, capiuntur et seducuntur, ut amplectantur ac recipiant doctrinam falsam et perniciosam, ut non necessaria et perniciose bella moveant, ut aliis malis causis et negotiis implicentur. Sic et alii privati homines decipiuntur et corrumpuntur saepenumero per malos consultores et doctores.

Tertius hostis et omnium intimus ac proximus est tua propria sapientia, tua bella imaginatio, seu splendida cogitatio, et prava cupiditas in tuo corde: quando propria curiositate seu petulantia ingeniorum exstimulamur et impellimur ad fingenda, serenda, vel amplectenda nova dogmata, aut cum errantibus flammis vitiosorum affectuum incendimur ad adulteria, aut cupiditatem vindictae, ad furta, mendacia, imposturas, et alia flagitia. Haec possumus ipsi sentire omnia. Cumque obtemperamus et indulgemus his pravis motibus et inclinationibus, vagantur circa nos diaboli spectatores furiosorum conatum nostrorum, ideoque confestim advolant, et diro atque venenato afflatu cor miserum, imbecille ac desertum a Deo inficiunt ac impellunt, ut debilitatum et languefactum ruat in manifesta scelera. Ut, cum David intuens alienam coniugem forma praestantem incenderetur eius amore, cumque volens aleret incendium, in animo ortum, et in externo quoque gestu ac sermone obsequeretur vitiosis illis motibus et flammis, diaboli videntes eum cedere affectui, et admittere illecebras, praecipitatum violenter impellebant, prostratumque lapsibus inextricabilibus implicabant.

Hic itaque tertius hostis, nempe propria curiositas, et appetitio seu cupiditas vitiosa, versatur in lubrico, magnumque venit in periculum,

utroque tempore, cum in rebus prosperis, et ad voluntatem nostram fluentibus, tum in adversa et afflicta fortuna, ut quando morbis, egestate, contemtu, caeterisque miseriis et aerumnis urgemur, premimur, ac obruimur. Etenim quando nobis tranquilla et placata sunt omnia, cumque in vita voluptatibus affluente divitiis et gloria floremus, tunc immoderati, petulantes, et securi laxamus frenos coecis cupiditatibus, despiciamus arroganter, et conculcamus alios, certaminibus motis tumultus excitamus, aut indulgentes curiositati ostentamus ingenia et sapientiam, sumus autores novorum dogmatum, et nobis persuademus nostram felicitatem perpetuam fore, sicut Pompeius dicebat, se suppositione pedis Italiam totam exercitibus completurum adversus Iulium Caesarem.

At contra cum subeuntibus ingentes aerumnas accidunt inextricabilia humano consilio, tunc animis fracti moerore contabescimus, ruimus in impatientiam et desperationem, fugimus Deum, tristesque cruciatus et horrendi fremitus in corde sequuntur.

Hos tam varios hostes agnoscere, tamque multiplices tentationes considerare debemus, atque ideo veris gemitibus et lacrymis orare: Ne nos inducas in tentationem, hoc est, ne sinas nos mergi, succumbere, et opprimi, cum tentamur, quando diaboli periculum, pestem, et exitium moluntur corporibus, animabus, coniugibus et liberis nostris, quando dilacerare Ecclesias, et turbare republicas conantur. Item cum alii homines consiliis et incitationibus suis volunt nos irretire et implicare malis causis. Item, cum superati propria infirmitate rapimur et impellimur ad inhonesta vel exitiosa negotia. Ac in summa: Si quis cogitat sua sapientia suisque consiliis, etiam sine gubernatione, custodia et ope divina se regere posse suos mores, sua negotia et pericula: is vere coecus, vecors, furiosus, et mente captus indicari debet. Nec enim ulla humana sapientia et vigilantia par esse tantae molis periculorum et impedimentorum, nec sufficere potest ad regendam vitam nostram, ad sustinendam vocationem, ad prospiciendas, vitandas et fugiendas insidias diaboli, ad intelligendas cavendasque seductiones et imposturas hominum, ad vincendam denique propriam infirmitatem, sine auxilio et protectione Dei. Quia semper vera est sententia filii Dei: Sine me nihil potestis facere. Sumus imbecilles, et variis calamitatibus onerati; propter-

ea Deus misit nobis filium suum Dominum nostrum Iesum Christum, ut esset defensor et custos Ecclesiae, a quo sciremus nos regi, protegi et iuvari, modo vere et serio invocantes ipsum petamus auxilium et gubernationem divinam, et abiciamus ea delicta, quae impediunt invocationem atque polluunt conscientiam, nec in securitate Cyclopica furenter pergamus indulgere ac obedire omnibus pravis inclinationibus et vitiosis cupiditatibus.

Ita Dominus ipse dicit Apostolis: Vigilate et orate, ne intretis in tentationem. Item, Paulus inquit: Ambuletis accurate, non ut fatui, sed ut sapientes, in quibus Deus initia suae lucis accendit.

Haec omnia diligenter vobis proponite, nec sperate istius dissolutae vitae Cyclopicam securitatem et temulentiam, sine tristissimis casibus et humanarum miseriarum, et diabolicarum insidiarum abituram esse. Nec frustra haec insignis et memorabilis sententia inseritur historiae, cum Israëlitae choreas exercerent circum vituli Aegyptiorum imitatione facti simulacrum, ubi textus dicit: Sedit populus manducare et bibere, et sur-rexit ludere.

Certe horum temporum ingens est moestitia in tantis periculis, et publicis miseriis, et quantum iuniorum animos non valde movent difficultates temporum, et confusiones gubernationum, tamen seniores in tanta rerum angustia tristissimisque poenarum spectaculis, et maximarum calamitatum metu, profecto debebant tum excruciaci propter horrenda bella, propter vastationes Ecclesiarum, et imperiorum collisiones, tum affici suis, atque domesticis difficultatibus, inopia, morbis, infelicitate liberorum, detrimentisque facultatum, ut cum solitudine de procellis et aerumnis huiusmodi cogitantes, et in vitandis lapsibus intenti magis ac circumspecti, et in precando ardentiores essent.

Has itaque causas publici luctus et moestitiae singulorum, serio magnoque animorum motu cogitantes, clamemus ad Deum in hac petitione, ne sinat nos pertrahi in laqueos diaboli, nec succumbere pravis inclinationibus, nec in superbiam, fastum, fiduciamque nostri ruere, nec in tristitiam et desperationem mergi, nec aliis tentationibus, quae multae variaeque sunt, opprimi.

Quare recitantibus verba huius petitionis saepe veniat in mentem similitum verborum Chri-

sti, quibus in agone ad montem olivarum discipulos adhortatur ad precandum, inquit: Orate ne intretis in tentationem, id est, ne diabolus excutiat vobis fidem, et avellat vos a Deo per insidias, imposturas, praestigias atque scandala, quae multipliciter excitare potest.

*Sed libera nos a malo.*

Haec est petitio generalis, et tanquam clausula, quae quidem aptissime cohaeret et congruit cum proxima praecedente petitione. Caeterum non loquemur iam de Ethnicis, Turcis, et similibus impiis. Hi enim non liberantur a malo, sed manent oppressi peccatis, ira Dei, tyrannide diaboli, et aeternis poenis, sive floreat in hac vita, sive sustineant magnas miserias. Ut Caesar Tiberius suaviter vixit, fuit magnus et potens imperator, habuit omnis generis voluptates, polluit se confusionibus libidinum, iniuste multos interfecit. Idem posteaquam consenuerat, placide sine violentia mortuus est; nec tamen ideo consecutus est liberationem ex summis et aeternis malis, sed periit abiectus in horrendos, acerbissimos et sempiternos cruciatus. Quamobrem nihil hoc loco de Ethnicis exemplis dicendum erit. Quantumvis enim Ethnici sollicite serioque clament: Ah Domine Deus eripe nos ex periculis et miseriis, tamen ipsorum clamores sunt horribilis et mera coecitas, ideoque inanes et irritos esse minime dubitandum est. Non enim alloquuntur verum Deum, imo filium Dei contumeliis afficiunt. Praeterea cum diu anxie clamaverunt, tamen animi tumultuantes ac trepidantes disputant, Deum non curare gemitus, lacrymas, clamores invocantium, non valere nec recipi suas preces, ideoque non expectant a Deo auxilium. Quare tandem horribili fremitu irascuntur et maledicunt Deo.

Hoc igitur loco tantum de vivis ac veris Christi membris, deque piorum ac sanctorum afflictionibus verba faciemus.

Deus Ecclesiam suam subiecit cruci, adeoque duriter exercet, ut vix ullo tempore non experiatur illa insignes ac multiplices calamitates, sed idem tantam molem miseriarum inaestimabili bonitate sic mitigat et lenit, ut aliqui tamen homines maneant in vita superstites, quibus et bonam valetudinem et victum largitur, quo labores vocationum perferre, ac servire et prodesse possint aliis, iuxta dictum Psalmi: Non mortui lau-

dabunt te Domine, id est, qui iam decesserunt tanquam de praesidio et statione vitae, non fungentur amplius ministerio publico docendi, nec ad gubernacula reipublicae sedebunt, nec onera communia, laboresque necessarios in civili societate seu mortali vita sustinebunt.

Vult autem Deus in hac misera massa in hac vita inchoari hoc summum beneficium, videlicet, restitutionem iustitiae et vitae aeternae, in qua deinceps prorsus abolito peccato et deleta morte ipse erit omnia in omnibus, propterea multis hominibus tribuit vitae spatia longiora, dat bonam valetudinem, victum, fruges terrae, ut plures vivere, ac Ecclesiis pie servire, aut certe suo loco sustinere labores utiles possint. At multi adeo tristibus aerumnis onerati, tamque saevis casibus oppressi sunt, ut nec suae vocationis labores facere, nec utiliter servire possint, verbi causa, qui gravibus et diuturnis morbis excruciantur, aut qui tyrannicarum persecutionum crudelitatem subeunt, nihilominus tamen omnes nos precari oportet, sive magnos et acerbos, sive leniores dolores perferamus, ut Deus immensa misericordia nos tandem velit a malo liberare.

Scitis esse severissimum Dei mandatum, ut firmissime credamus, nos propter filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum vere liberatos esse a peccato et ab aeternis poenis. Attamen debemus petere liberationem, et in hac petitione fidem exsuscitare ac confirmare, certoque statuere, Deum nobis propter filium mediatorem clementer et inenarrabili bonitate peccata remittere, atque verissimum esse, quod in omni aeternitate velit nobis suam sapientiam, iustitiam, bonitatem, ac laetitiam communicare, nec abiecturum nos esse in sempiternum exitium cruciandos cum diabolis et omnibus impiis.

Has res aeternas primum debes in petitionis huius recitatione animo contemplari et considerare; postea cogites et intuearis etiam omnes praesentes atque corporales miseras et aerumnas, ac petens liberationem cum te ipsum tum alios quoque complectaris, certoque statuas hanc tuam precationem, non esse irritam, sed a Deo recipi, et impetrare cum tibi cum caeteris mitigationem. Ac etiamsi durius exercemur, nec prorsus auferuntur poenae, quia Ecclesia subiecta est praesentibus miseriis corporum, tamen Deus clementer lenit ac mitigat poenas, ut Ecclesiae, politiae, ac

civitates aliquae maneant et conserventur, utque tu parvulos liberos tuos retinere tecum, ac educare possis. Propterea nequaquam cogites ideo frustra fieri hanc petitionem, aut irritam esse precationem, si non tollantur ac desinant omnes afflictiones et miseriae, sed Deus exaudit tamen ac recipit afflictorum gemitus et clamores, atque plurimas poenas lenit ac mitigat.

Nisi Deus misertus nostri mitigasset poenas tunc, cum imperator Carolus occupaverat hoc oppidulum, idque totos quatuordecim dies imposito praesidio tenebat armatus, fuissent omnes interfecti, et periissent funditus. Ideo si Diabolus insidiator posset vel unius horae spatio vos universos cum sanctis infantibus et familiis vestris devorare, nequaquam praetermissurus nec dilaturus esset. Quamobrem serio verisque motibus animorum petamus, ut Deus nos clementer liberare velit a malo, cum praesenti, quod iam degustavimus ac sentire coepimus, tum futuro seu imminente, quod etsi nondum sustinemus, nec sentimus, aut ne quidem prospicimus, tamen fuerat oppressurum cervices nostras, nisi Deus id immensa bonitate arceret ac depelleret.

Libera nos a malo aeterno, et temporali, praesenti et impendenti, particulari et universali, quod posset accidere, nisi Deus averteret.

Sic clamant Prophetae, Ierem. 10.: Corripe me Domine, veruntamen in iudicio, non in furore, ne forte ad nihilum redigas me. Item Abacuc 3.: Domine cum iratus fueris, immensae misericordiae recorderis. Ita nos quoque petimus his verbis: Ah Domine Deus clementer mitigato nobis publicas et privatas calamitates, ac omnes huius vitae miseras et aerumnas, non sinas fieri Ethnicas vastitates, non spurcitiem diabolicam, non Turcicos furores grassari sinas in genere humano.

*Amen.*

Id est, haec ita verissime fiant, et rata sint.

Hanc appendicem seu clausulam necesse est addi in omni vera invocatione. Quia invocatio sine fide, et oppressa dubitatione, est Ethnica impietas. Ut cum dicit aliquis: Ah Domine Deus opitulare mihi, qui tamen interea secum sic cogitat: Nescio an sim Deo curae, nescio an Deus vult recipere meas preces, nescio cur recipiat. Certe qui non eluctatur ex his dubitationibus, is

recitat Ethnico more suam precationem. At piamentes et conversas ad Deum necesse est ita cogitare: Severissima et immutabilis Dei voluntas est, ut invocemus ipsum, et certo vult nos propter filium Iesum Christum, exaudire, quin hanc ipsam ob causam tradidit promissiones suas, addito mandato immutabili, ut credamus, quod vere velit nos exaudire. Propterea firmissime statuo, me propter Christum a Deo exaudiri, et certissime non inanes, non inutiles, nec irritos esse gemitus et clamores meos. Oro etiam ardentibus votis, ut haec initia fidei Deus in me confirmet, quemadmodum trepidus ille agnita imbecillitate fidei petit se confirmari: Credo Domine, sed opem fer diffidentiae meae.

*Quando ieiunatis, non sitis, sicut hypocritae, tristes.*

Populus Indaicus non habuit certos et in lege divina praefinitos dies ieiunii, praeter unicum diem decimum septimi mensis, qui dicebatur festum expiationis. Ipsi vero nominarunt ieiunium abstinentiam ab omni cibo, seu inediam integrae diei, id est, cum prorsus nihil edebant tanto temporis intervallo, quantum est a vespere diei praecedentis usque ad vesperam sequentis. Sed Pharisei cumularunt humanas traditiones, et crebra ieiunia servaverunt, quibus exercitiis praedicabant se-promereri ingentia beneficia, remissionem peccatorum, et pietatis ac sanctimoniae incrementa.

Porro vos scitis ex Evangelio, nulla ieiunia sive divinitus mandata, sive ab hominibus electa et praescripta, mereri remissionem peccatorum. Imo tetra et horribilis blasphemiam est, tribuere hunc summum honorem, et soli Christo debitum, nostris operibus, ritibus ac exercitiis, quod sint merita remissionis peccatorum, aut quod sint iustitia coram Deo, verum hic honos proprius est filii Dei Domini nostri Iesu Christi, cuius unius obedientia meruit nobis remissionem peccatorum, iustitiam, donationem Spiritus sancti, et hereditatem vitae aeternae. Et hanc ipsam amplitudinem gratiae seu misericordiae divinae necesse est a nobis apprehendi et accipi sola fide, acquiescente in mediatore Domino nostro Iesu Christo. Huius firmissimi fundamenti nulla nos unquam capiat oblivio, sed eius memoriam perpetuo circumferamus animis, qua de re vos commonefieri saepenumero auditis.

Nec sinatis abduci vos et dimoveri diabolicis praestigiis ab hac salutari et verissima Evangelii doctrina, sed assensione firmissima statuatis certo vos accipere et habere remissionem peccatorum, et imputari vobis iustitiam propter meritum Christi, sicut affirmat Propheta: Livore eius sanati sumus. Nec patiamini vobis in hac doctrina tenebras offundi.

Iam hoc quoque certissimum et irrefragabiliter verum est, quod quodocumque fide concipitur et inchoatur in cordibus haec dulcissima consolatio, certo Deus accendat et efficiat in nobis vitam et laetitia acquiescentem in misericordia Dei, ut omnes vere Christiani seu conversi ad Deum sentiunt et experiuntur, iuxta dictum: Iustificati fide pacem habemus erga Deum.

Veruntamen in hac ipsa vivificatione seu regeneratione oportet fiduciam tui cordis acquiescere in filio Dei, Domino nostro Iesu Christo, et non sua munditie vel novitate niti.

Haec ipsa doctrina verissime vox est sacrosancti Evangelii, ac aeterna et immota veritas, nec est quicquam vel obscuritatis vel ambiguitatis, vel insidiarum, vel sophistices in hac sententia, quam recensui. Itaque constanter eam amplectimini et retinete, nec sinite vos perturbari ac circumveniri offusis nebulis ac corruptelis, vel a Papa, vel a Monachis, vel ab Augustana Sphyngae, cui nomen est *Interim*, vel a quibusdam praestigiatoribus, qui nunc velut ex antro Trophonio prodeuntes iactitant se nova nobis mysteria patefacturos esse.

Occurri autem nobis et quaeri hoc loco potest, quare ieiunia non prorsus improbantur hic et reiciantur, et cur dicat Christus: Cum ieiunare voles, hilaritatem vultus et oculorum prae te feras.

Respondeo.

Primum sciendum est, non praescribi ullam ieiuniorum formam, aut modum exercitiorum in Evangelio, sed liberum esse cuilibet et concessum cum prandere, tum coenare, ac vesci vel carnibus, vel piscibus, vel oleribus, vel rapis, vel quibuscumque cibis frui, divinitus cuique datis et oblati. Verum in genere temperantia omnibus hominibus est praescripta, servans omni tempore modum in cibo et potu, convenientem naturae corporum. Sic ipse Dominus praecipit Lucae 21.: Attendite, ne graventur corda vestra

crapula et ebrietate. Cur vero dicit corda gravari? videtur enim potius dicendum fuisse, ventrem pastu potuque immodico repletum ac repletum inertem mole gravari? Respondeo. Dominus ideo nominatim de corde loquitur, quia in temulentis exstinguitur invocatio Dei. Quare gubernatio seu actio divina impeditur in nobis, intemperantia templum Dei, nempe cor et cerebrum, violantibus. Hoc modo corda gravantur ingluvie et helluationibus.

In eandem quoque sententiam Petrus inquit 1. Petri 4.: Estote temperantes et sobrii ad precandum.

Et Hoseae 4. scriptum est: Scortatio, vinum et ebrietas auferunt cor, hoc est, laxant humanos animos, et effrenatos in furorem agunt, ac impediunt intentionem in invocatione, ipsiusque Dei efficaciam seu effectiones in cordibus.

Itaque principio notum sit vobis hoc necessarium praeceptum, quod videlicet temperantia in cibo ac potu sit opus necessarium quocumque tempore. Ac de his mandatis exercitiis ieiuniorum loquitur Evangelium.

Haec sive abstinencia sive forma ieiunii, non est hypocrisis, ac hilariter fieri seu praestari debet in fide, invocatione, et gratiarum actione ad Deum. Estque fides et laetitia in Deo illud ipsum generosissimum ac pretiosum balsamum, cuius hic fit mentio, quo nimirum se perfundere debent ieiunantes. Ac ne potest quidem hilariter, ardentem et ex animo fieri tum invocatio tum gratiarum actio, quam diu tibi cibo potuque distento, vel halanti etiamnum pridianam crapulam, spiritus turbantur et exaestuant in cerebro. Intueatur et consideret sese unusquisque, tunc animadvertet ac deprehendet, utrum ieiuni et sobrii sit ardentior invocatio, an temulenti et vino crapulaque distenti.

Propterea coniungit utrumque scriptura Matth. 17.: In ieiunio et oratione, ut significet invocationem nimis esse languidam frigidamque, imo prorsus impediri et exstingui in vita ebriosa, Cyclopica et beluina.

Secundo, Evangelium loquitur de alio quodam genere ieiunii longe difficiliore magisque serio, cum videlicet cor adeo plenum veris doloribus angoribusque confectum est, ut ab animo moestitia et curis occupato ventriculus languefactus ne quidem admittat cibum, nec frui potu

allato possit. Tale fuit ieiunium Davidis obiurgati a Propheta Nathan. Sic in Ninive ieiunaverunt aliqui sancti homines audita concione Ionae. Ita Matthaei 9. inquit ipse Dominus, fore, ut discipuli sui ieiunent tunc, cum sponsus ab eis auferetur. Hoc modo ieiunavit et Paulus post conversionem. Item, sic pauperes familiae propter inopiam coguntur ieiunare ac propemodum contabescunt fame, quia desunt eis necessaria ad victum, seu res naturae convenientes. Sic et Agar cum filio paene siti periit, in solitudine non habens aquam.

Hoc ieiunii genus Ecclesiae proprium nequaquam est simulatio vel hypocrisis, si cor Deo sese subiiciens patienter obediat in afflictionibus. Ac tunc quidem haec consolatio maxime necessaria est, ut accedat laetitia et hilaritas, atque fragrantissimo balsamo caput perfundatur. Haec enim laetitia et balsami fragrantia est ipsa consolatio, qua cor fide ac spe vivificatum erigitur, et in adversis tolerandis obediens invocat Deum, certoque statuit Deum velle propitium esse, ac mitigatis aerumnis adesse nobis atque opitulari, ne prorsus mergamur et tanquam fluctibus obruamur, sicut affirmant haec dicta.

Psalmo 49.: Invoca me in die tribulationis tuae, et eripiam te, et glorificabis me.

Psalmo 33.: Prope est Dominus his qui tribulato sunt corde.

Nahum 1.: Bonus est Dominus et confortans in tribulatione, et agnoscens seu acceptans sperantes in se.

Iis igitur, ut dixi, modis patientiam, fidem et spem in hoc genere ieiunii exerceamus. Etenim haec ipsa consolatio est illud saluberrimum balsamum, quo tunc unguimus ac perfundimus capita nostra.

Etsi enim juvenilis aetas de hoc ieiunio, videlicet, de tolerantia in cruce et magnis verisque doloribus, nondum scit aut intelligit multa, tamen grandiores, quorum iam maturuit aetas, norunt, non deesse veris Ecclesiae membris et vocationis curas, et acres animi dolores, quibus saepe adeo duriter exercentur, ut ne possint quidem admittere cibum aut potum.

Praeterea multi sunt pauperes, qui vere indigent rebus ad victum necessariis, nec habent cibum et potum naturae convenientem. De hoc difficili, serio, tristisque ieiunio, quod nec hypo-

criticum nec accersitum est, Christiani meminerint consolationem, quomodo tolerandum perferendumque sit, ac norint efficacia remedia vere sanantia dolores cordis.

Tertium ieiunium est paedagogicum, ac sponte seu ultro electum exercitium, ut, si quis in die aut prorsus abstinere a cibo, potuque, aut semel duntaxat et pauxillum velit edere, hoc fine, ut magis idoneus sit animus ad intentionem in invocatione, studiis, ac negotiis. Hoc exercitium arbitrio nostro electum re ipsa tantum est opus voluntarium temperantiae moderantis cibum et potum, ideoque cuilibet liberum est, prout aetati viribusque suis convenire iudicat, vel inedia integri diei corpus coërcere, vel in die quam minimum cibi et potionis ad reficiendas vires adhibere. Itaque usitatum fuit in Ecclesia omnibus temporibus: Sanctos convenire ieiunos ad precandum. Sic Act. 10.: Cornelius quadriduum ieiunat, cum misso divinitus angelo mandatum accipit de accersendo Petro. De hoc more ieiunandi non potest ferri lex aliqua generalis vel universalis, praescribens unum modum seu certam formam talium exercitiorum, quorum varietas nequit comprehendi regulis, cum alia aliis congruant. Singuli tamen privatim, prout valetudinis ac temporis ratio pateretur, debebant saepe tribuere precibus et ieiunio certum aliquem diem, quem totum a cibo se abstinentes consumerent in pia meditatione patefactionum et promissionum divinarum, ut videlicet animi iutione et cordis alacritate excitata ad cogitationem de Deo, accenderetur invocatio, nec spirituales actiones impedirentur.

Sed ea barbaries est in populo, ut plerisque persuasum sit, se, si unum diem ieiuni sint, noctem continuo sequentem non posse vivere.

Nec prolixius hac de re dicam, sed tantum vos ad ieiunium primi generis adhortabor, id est, ad temperantiam severissime mandatam a Deo omnibus hominibus, ne in comessionibus, belluationibus, certaminibusque poculorum vitam degamus. De hac diligentia frenandi cupiditates Dominus concionatur Lucae 21.: Videte ne corda vestra graventur ebrietate et crapula.

Loquitur autem res ipsa, et quotidiana exempla, proh dolor, nimis multa testantur, in his regionibus omne fere studium conviviorum apparatibus, et ebrietati, atque immanibus illis pocu-

lis impendi. Quare manifestum est, nunc a Deo variis modis puniri, ut incendiis, bellis, et convulsionibus atque confusionibus regiminum, seu politiarum, plus quam belluinam istam ventris ingluviem, et belluandi perpotandique consuetudinem. Praeterea, quoties videtis temulentos homines ultro ruere in suas clades, et saepe cruento ferro inter se ipsos concurrere, imo et caedibus mutuis grassari? Item, quot et quantae passim audiuntur querelae declamantium publice privatimque, crescere pretia rerum venalium, et in agricolas maledicta conicientium, quod non minoris vendant fruges et carnes? At quomodo potest laxior annona sperari, in tantis profusionibus, belluationibus, pomparum conviviorumque apparatus? Equidem credo quod Deus nequaquam adeo benigne foecundaret terram, sed inopia frumenti et agrorum sterilitate nos castigaret, nisi puerperis, infantibus, pueritiae, ac misellis et egentibus familiolis parceret. His ut victum largiatur Deus, benedicit terrae, fovet semina rerum nascentium, largiore messe, ubertate frugum et fructuum prospicit humanis necessitatibus.

Verum hic erant addenda sane plurima de crassis abusibus. Alii propter avaritiam res vitiosas vendunt, atque Dei dona corrumpunt, adeo ut nec panis nec potus salubris naturaeque corporum conveniens haberi possit. Alii Homericis Grillo similes, qui a Circe in porcum mutatus recipere hominis figuram noluit, adeo delectantur immunditiae, sordibus et illuvie, ut in morem suis lutulenti quaslibet res, panem, carnes, cerevisiam, et id genus alia corrumpere et contaminare soleant.

Istos crassos abusos non agnoscitis nec iudicatis esse peccata, propterea cumulantur poenae, Deus aeternus clementer nostri misertus tribuat his regionibus salutaria regimina, quae non permittant laxari petulanter honesta disciplinae vincula.

*Non thesaurizate vobis thesauros in terra.*

Iam sequitur concio de avaritia et fiducia acquiescente in pecunia, opibus, et copia rei familiaris.

Hic primum familiariter nota sint vobis verba Pauli Ephes. 4.: Unusquisque laboret manibus suis operans bonum, ut et ipse habeat, et in-

digenti communicare possit. Item Gen. 3. Deus inquit: In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Item Psalm. 128.: Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es, et bene tibi erit. Et passim exstant plurimae sententiae divinae, quae praecipiant labores iustos congruentes vocationi.

Ac est ipsius naturae rationisque praescriptio, imo voluntas Dei, ut paterfamilias habeat necessaria victui, et laboribus vocationi convenientibus paret facultates, augeat et tueatur rem familiarem. Haec virtus nempe sedulitas recte et ordine quaerens victum, parans opes, partasque facultates conservans, Deo placet, ac nominari potest oeconomia diligens ac iusta, et ordinata divinitus.

Extrema vero seu vitia contraria huius diligentiae sunt: alterum, prodigalitas, profusionibus exhauriens facultates, alterum avaritia, sordibus, furtis, et rapacitate quaerens divitias.

Est autem *avaritia*, velle quoquo modo corradere et accumulare opes, videlicet lucris iniustis variisque rapinis et furtis, tum occultis tum manifestis, ut cum vitiosae fucataeque merces extruduntur, cum panis et cerevisia corrumpuntur ac depravantur, cum adulteri nummi pro bonis solvuntur, cum fraudulentis venditionibus et imposturis alieno struuntur insidiae, cum variis praetextibus sumitur mutuum, nec fideliter penditur quicquid aliis debetur. Item cum petuntur usurae, cum exercentur aucupia pecuniae quaerendae iniusta, cum denique violatur aequalitas et iustitia in defraudandis aliis.

Haec omnia prohibentur in septimo praeccepto: Non furtum facies. Nec indiget quicquam horum proluxa declaratione, sed singuli sese scrutentur, et animadvertant, ubi fideliter et candide, ubi fallaciter et insidiosae agant, moresque suos emendent. Quia talis iniustitia non est leve peccatum, sed quod Deus et in hac vita punit atrocibus poenis, et puniet aeternis suppliciis, nisi fiat conversio ad Deum. Sic dicit Esaias 33.: Vae qui spolias, quia spoliaberis. Itaque manifeste videtis crescentes peculatu et variis fraudibus, excuti tandem fortunis. Et ab experientia dictum illud ortum est: Male parta male dilabuntur. Ita Paulus inquit 1. Cor. 6.: Adulteri, fures etc. non erunt haeredes Dei et vitae aeternae.

Porro et haec est avaritiae species, ac ingens peccatum, cum pecuniae, opes et copiae antefe-

runtur piae doctrinae atque veritati divinae. Quantus est in plurimis regionibus horum numerus? qui agnita veritate tamen fugiunt pericula confusionis, imo et persecutionem seu oppressionem purioris doctrinae stabiliunt et adiuvant, ne dignitatem, bona, divitias ac tranquillitatem suam in discrimen afferant vel amittant.

Est et haec avaritiae species, cum habes mediocres facultates, nec vis pro tuo modo et loco decerpere aliquid Deo, et conferre cum ad conservationem ministerii Ecclesiae, tum ad sublevandas difficultates vere egentium, sicut Nabal nolebat iuvare Davidem, quem tamen praesens occasio ipsi commendabat.

Avaritiae speciebus annumerandum est et hoc triste peccatum, quando cor tuum magis acquiescit et nititur fiducia pecuniae, potentiae, opum, quam fide praesentiae et bonitatis divinae cum securus nec agnoscens tuam infirmitatem, sinis in corde tuo exstingui et timorem Dei et invocationem, et vana fiducia propriarum divitiarum quaeris voluptates, indulges cupiditati vindictae etc. Quae quidem sunt arcana, sed tristia et tetra peccata, de quibus iam copiosius disserendi locus haud fuerit.

Omnia haec peccata prohibentur in hoc dicto Christi: Nolite vobis colligere thesauros, in quibus cor velut inhaerescit et acquiescit, quique pluri illi sunt quam Deus ipse. Propterea addit: Ubi cor tuum, ibi thesaurus tuus, quod omnino verum est de avaris, qui lucra, divitias et *πλεονεκτήματα* sua multo pluri faciunt et aestimant, quam Deum.

### *De prodigalitate.*

De prodigalitate non dicam prolixè, loquitur enim res ipsa, ut cuiusvis perspicuum est, prodigos, qui facultates suas in res non necessarias per luxum aut per vanum studium ostentandi opes profuderunt, exutos patrimoniis tandem converti ad furta et rapinas, aut ignavam mendicitatem, quae et ipsa quaedam furti species est.

Hinc rhythmus Germanicus dicitur:

Wer mehr wil verzeren,  
Denn sein pflug kan ereren,  
Der wird zu lezt verderben,  
Und villsicht am Galgen sterben.

Quorum haec est sententia:

Si quis de partis vult plura absumere rebus,

Quaerere quam vigili sedulitate potest:

Is mendicando victum petet, ostia pulsans,

Aut feret huic tristem crux, laqueusque necem.

Ac exstat mandatum divinum profusiones et dissipationes haereditatum nominatim prohibens, Proverb. 5.: Ne des substantiam tuam crudeli, nec saturentur alieni facultatibus tuis. Vocat enim crudeles et alienos eos, qui abutuntur aliena facilitate et liberalitate, quique harpyiarum et hirudinum more sanguinem exorbent, ac postquam facultates aliorum devorarunt, iis, quibus fidelitatem et gratitudinem debebant, in calamitate illudunt et insultant.

Praeterea conspici potest in aulis et administratione seu gubernatione politica, quantum impedimentorum, et detrimentorum perniciosorum pariant inanes profusiones. Cum domini seu potestates non necessariis sumtibus apparatus et pompis impendunt ordinaria tributa legitimasque pensiones, ac supra modum suarum facultatum inani aucupio gloriae profundunt plurima, ubi non est opus, postea nec ipsi sunt instructi pecunia ad res necessarias gerendas, nec parcunt civium facultatibus, sed immoderatis expilationibus deglubentes populum, ditionibus territoriisque suis onera intolerabilia cumulant.

Haec omnia diligenter consideretis atque perpendatis et discatis cum gratiarum actione ad Deum, ordine ac prudenter tum collocare tum custodire facultates iuste partas, nec ullis praetextibus alios defraudetis.

Quin et hoc sciatis, divinitus offerri, Dei-que beneficia esse facultates, victum ac rem familiarem, nec negligere Deum administrationes aut acquisitiones fortunarum, sed velle eas tueri, augere et provehere recte utentibus et in vocatione fideliter servantibus, velle etiam attenuare ac dissipare facultates, cum insignes abusus accersuntur contra conscientiam, sicut experientia comprobat, et oculi testantur haec divinitus hoc modo fieri.

Hanc communem doctrinam, de proprietate, seu distinctione dominiorum, ac de legitimo usu facultatum, debetis hic attente cogitare et meditari.

Non volui arduas et subtiles hoc loco quaestiones agitare, sed mentionem facere communium negotiorum, casuum et vitiorum, quorum in huius vitae miseriis et infirmitate exempla nimis

crebra, et proh dolor quotidiana sunt in conspectu posita, de quorumlibet generum furtis, iniustis aucupiis et lucris, atque multiplici abusu facultatum.

De his ipsis peccatis Christus quoque loquitur, nec dubium est, quin nos quoque, si vera pietate Deum coleremus, essemus futuri diligentiores in his oeconomicis, quantumvis levibus, ut videntur, officiis, videlicet, ut iusto ordine et acquireremus seu pararemus, et administraremus sive collocaremus haec externa atque corporalia bona, nec luporum, canum et felium, de pastu decertantium more, velut ex faucibus ereptum bolum seu cibum, unus alteri mordicus auferret.

Deus certe vult ac flagitat, ut nos et hac qualicumque obedientia fidem atque timorem Dei declaremus, ac ipsi hunc honorem cultumque debitum praestemus, videlicet, ut benigne, fideliter, et iuste inter nos alii cum aliis res ac officia communicemus, iuxta dictum Prophetarum: Misericordiam volo, non sacrificium, et agnitionem Dei magis quam holocausta etc.